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A jégkár megállapításáról.
Figyelem rem éltó hosszabb czikket irt 

B ír ó  P ál, — „Jégbiztosítás és jég kárbecslésekrőr  
czim alatt. — a „G azdasági L a p o k “ folyó 
évi 2‘J. és 30. számában, —  igen helyesen 
jegyezvén meg, hogy a szaklapok csak 
ritkán loglalkoznak ezzel a nagyfontosságu 
kérdéssel, holott nagyon is czélszerü és 
szükséges lenne, gazdaközönségünket ezen
—  rájuk nézve kiváló jelentőséggel biró —  
dologban kellőleg tájékozni.

A  jelzttt közlemény kizárólag a kalá­
szos növények jég k ár biztosítási ügyével 
foglalkozik s ezt teljes alapossággal és 
szakszerűséggel világítja meg.

un, az alábbiakban, a  dohdnyjégkárról 
és annak becslési m ódozatairól kívánok lapom 
olvasóközönségének egyetm ást elmondani.

A  fent hivatkozott czikk Írója, előso­
rolván a különböző időszakokban történő 
jégverés eseteit, azt áilitja, hogy „a kalá­
szosoknál addig, mig azoknak kalászképző­
dése m ég nem indult m eg, m ég nagyobb 
jégesés sem h»en okoz k art.“

A  dohánynál egész m ásként áll a 
dolog, m ert ha a dohány az ültetés után 
pár héttel jégverést kap, midőn a növény 
m ár 7 — S levélben van és a jég  ezeket ki­
lyukasztja : ezek a levelek a lyukasztással 
együtt nevelkednek és nagyobbodnak- — 
H a későbben éri a jég . midőn m ár a leve­
lek teljes számban vannak, akkor a kár 
m ár mindenesetre jelentékenyebb s ha a 
törés előtt történik a jé g v e ré s : ez már a 
legnagyobb pusztítást ok ozza: —  a kár 
m érve természetesen mindig a jég  nagy­
ságától és rohamosságátől függ.

M ár most nézzük, hogy a dohány — 
nem az osztályozásbeli különbségre, hanem  
a minőségre nézve — mikor szenvedi a 
legnagyobb k á rt:

H a egészen apró korában éri a jég és 
az idő m ég elég korai, akkor leghelyesebb 
a jég vert leveleket eltávolítani, —  de ha 
junius közepén történik mintegy félkár, 
ilyenkor már kissé késő a jégérte levele­
ket letördelni, hacsak nem teljesen le van­
nak verve, ilyenkor a tövénél lehet a tőkét 
levágni s akkor —  kedvező időjárás m ellett
—  m ég jó dohányt nevelhetünk. A  tövében 
levágott dohánynál azonban a becslőbiztos- 
nak tekintetbe kell venni azt a körülményt, 
hogy az ily dohány tulajdonképen m ár 
csak bizonyos sarju fajtát fog képezni, 
mely az anyadohány értékét soha el nem 
érheti.

A  dohány, a jégverés által okozott é r ­

tékcsökkenés folytán, nemcsak osztályban  
degredáltatik, de egyik időszakbeli jé g v e ­
réstől egy másik jégverés időszakához 
képest, a minőségben is igen tetem es kü­
lönbség áll be.

A  doháuy, ha egyáltalán bármilyen 
jégverést szenvedett, ez a minőségre nézve 
igen káros befolyásai van, m ert azok a 
szakadások, lyukak és sebek, m elyek a 
leveleken a jég  által okoztatnak, a további 
nedvkeringést a levélben nagy m értékben  
m egdkadályozzák.

H a a dohányt esetleg el nem veri a  
j é g : szivartakaró, válogatott, I. v a g y  II. 
osztályú lett volna. — Itt csak az osztály 
különbözeiről van szó, de a jégverés által 

| nem csak az alaki különbségben van az 
1 értékcsökkenés, hanem a különböző idő­

közökben történt jégverés különbséget 
tesz a m inőség és árcsökkenésben is.

H a például zsenge korában verte el a 
jég  a dohányt, az a kapott sérüléssel együtt 
képződik s a rajta történt sebzés miatt 
tökéletes fejlődésbe soha többé nem jöhet, 
—  az ilyen vastagabb erezetű, durvább 
bordázatu lesz, levelei nem fognak egyenlők  
lenni s az ize is mindig fanyar és keser­
nyés marad, m ert természetes képződésében 

| m ár akkor akadályoztatott, mikor m ég  
felette gy ön g e volt s fejlődésének legelső  

■ stádiumát m ég el nem é r te ; —  az ily 
dohány tehát minőségileg m ég vágni való 
auyagnak is igen alárendelt leer.d.

Ha fejlődésének közepe táján szenved 
jégverést a dohány, ez m ár nem oly nagy 
mérvben befolyásolja a minőséget, ám bár 
inég ez esetben is sokat vészit a minősé­
géből.

Az érés közben ért jégverés m ár egy- 
! általán nem változtat a minőségen, m ert 

ekkor m ár a levelek teljesen ki voltak 
képződve; — itt tehát —  úgy a becslés­
nél. m int a dohánybeváltásnál is —  csak az 
osztálykülönbözet és a m ennyiségcsökke­
nés figyelembe vételére kell a fősulyt 
fektetni.

A  minőségcsökkenését a jégverés idő- 
| szakához mérten bírálja m eg a szakértő  

beváltó tisztviselő, a dohány átvétele al- 
: kalm ával, úgy, hogy például azt a dohányt, 
J amely rendes körülmények közt II. osztá­

lyúnak váltatott volna be, a minőségében 
szenvedett kárt és rosszabbá lett anyagát 
tekintve, m ár csak III. osztályúnak mi­
nősíti.

Ezt a körülm ényt kell tehát a becslő- 
biztosnak is figyelembe venni és nem csak  
a formai osztálykülönbségre, hanem a

A inHiino kormány U«*niemínye«éiie folyttá n alapított ■
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minőségbeli változásra is tekinteni. De m ég 
egy m ás fontos körülményt is kell hogy 
a becslő figyelembe vegyen, nevezetesen 
azt, hogy főleg a mennyiségben vannak a 
legnagyobb diferencziák. mert a jégverés, 
a várható termés 3 0 — 40— 50 százalékát 
leapasztja, a teljesen tönkretétel esetét ide 
nem értve.

Sokszor a becslőbiztos úgy találja a 
dohányföldet a jégverés után, hogy keny- 
szeritve érzi m agát azt állítani, hogy itt 
bizony alig lett volna m eg a biztosított 
mennyiség, —  de épen ezen körülménynél 
igen gyakran csalatkoznak a becslőbiztosok, 
különösen, ha a jégverés után sovány 
száraz időjárás következik, a mikor a d o­
hány csakugyan nagyon szomorú képet 
mutat, — de tekintetbe kell azt is venni, 
hogy a dohány olyan növény, hogy 2— 3 
napi kedvező időjárás csodát mivelhet 
benne.

Összegezve a becslésnél irányadóul 
szolgáló szempontokat, az igazságos és m él­
tányos becslésnél zsinómértékül veen dő: az 
osztálybeli különbözet, a m inőség csökke­
nése és a mennyiségbeli különbözet.

Az osztályra nézve figyelembe kell 
venni, hogy ha a jégkár olyan vidéken 
történik, ahol szivartakaró an y ag  terem, 
itt nem szabad elfelejteni a szivarlevél osz­
tálynak az árát tekintetbe venni, am eny- 
nyiben az eredetileg erre hivatott dohány, 
a jégverés után többé egyáltalán nem lesz 
erre a czMra alkalm azható: — azt se gon­
dolja senki, hogy a kilyukasztott és elron- 
gyolt dohányok, pipa dohányra ép oly al­
kalm asak, mint az ép levelek, —  habár a 
nagyközönség úgy vélekedik, hogy az nem 
baj. ha rongyos is a levél, úgy is fel fog 
apróztatni, —  ebben azonban nagy téve­
dés van. m ert a kilyukasztott, szakado­
zott rongy dohányból se koczkára, se hosz- 
szúra vágott dohányt nem lehet jól vágni, 
mert fel lesz ugyan vágva valamelyik for­
m ába, de a kicsorbult helyeken és szaka­
dásokon az elporlás nagy m ennyiséget k é­
pez s felette sok hiány és veszteség válik 
utána, —  s a beváltó tisztviselő, ezt a kö­
rülm ényt m ár az átvétel alkalm ával szem  
előtt tartja, s az osztályt a szerint álla­
pítja meg.

Vannak esetek, midőn a biztositó fél 
például biztosit holdanként 7 mtrm. ter­
mést. 20 frtos átlagárban, holdanként te­
hát 140 frtot, — a becslő, amidőn a jé g ­
kárt felveszi, konstatálja, hogy a 7 m trm á- 
zsából hiányzik t m trm . m egm aradt 3 
mtrm, e szerint tehát fizetendő — >ok min­
denféle levonással együtt — 80 f r t ; — de 
az figyelmen kívül hagyatik ez esetben, 
hogy az a m egm aradt 3 mtrm többé nem 
Ö0 frtot. hanem esetleg csak 24 frtot ér. 
amennyiben az ilyen jégkárnál csak mint 
kihányást, vagy legjobb esetben részben
III. osztályút lehet tekinteni.

De m ég az is igen gyakran m egtör­
ténik. hogy a gazda, a biztosítási díj n ag y­
ságára való tekintetből, csak 5 — 6 m éter­
mázsát biztosit, akkor, amidőn s — 10 mtrm. 
is m egterem , — amire a becslőbiztos azt 
mondja : 3 — 1- mtrmázsára a tulajdonos volt 
az önbiztositó. és a kárfelvételnél a m ár 
úgyis eléggé sújtott és m egsanyaritott 
gazdát azzal kap aczitálja : „Hiszen önnek 
a biztosított 5 — 6 mtrm. úgyis m egvan- 
tehát m integy csupa szánalomból, vala­
micskét m égis megállapít, de a m egm aradt 
dohánynál nem méltatja teljes figyelemre 
azt a veszteséget, hogy az a dohány, 
ha jég nem éri — esetleg szivarboritó, 
válogatott, vagy 1. osztályú gyanánt so- 
roztaiott volna, holott a jelen esetben nagy­
részt I l l  ik, vagy csak kihányás lesz.

A  gazda kényszerítve érzi m agát 
r csöndes társM (stiller compagnion) lenni 
a biztositó társasággal, azért, m ert roppant 
súlyosnak tartja a felette drága 10°/0 biz­
tosítási dij fizetést.

A  becslőbiztosnak mindeme lényeges 
körülm ényeket figyelembe kellene venni, 
hogy legalább részben megtérüljön és ju ­
talmazva legyen az a sok kiadás és fá­
radtság. mely oly súlyos teherként nehezül 
a dohánytermelő vállaira, mint a minő 
teher egyik termelési ágnál sem oly nagy, 
mint épen a dohánynál.

Sokszor m ég a rovar rágás is vita tá r ­
gy át képezi a termelő és a becslőbiztos 
között, pedig ez annyira különbözik a 
jégveréstől, hogy csak csodálni lehet, mi­
ként történhet az, hogy a becslőbiztos, a 
jégverést féreg vagy szöcskerágásnak dekla- 
lálja, holot a jég vert dohány levelet a leg- 
laikussabb em ber is könnyen megismerheti, 
m ert a jégveréstől a ‘levelek szakadozott 
szélei rendesen m egfehérednek és legtöbb 
esetben a szakadozott részecskék kifordítva, 
függve rajtam aradnak.

A  leggyakoribb fogása a becslőknek 
az, hogy a jég k ár m egtörténte után csak 
jóval később jönnek a kár felvételére, 
ilyenkor aztán —  ha üde, esős idő jár —

I a buja talajon a sarjuzások túlszárnyalják 
a jégvert leveleket s jó képet m utatva, a 
kár alig állapítható m eg, melyei a gazda  
majd csak a fűzés alkalm ával fog meglátni 
a maira valóságában.

Vannak ugyan —  ritka kivételes eset­
ben a biztositó dohánvtermel ■ felek
közt olyanok is. akik nem átallanak minden­
féle fogásokat igénybe venni a becslóbi::- 
tosok félrevezetésére, — de az ilyenek elle­
nében a lehető legnagyobb szigorral kell 
eljárni.

H ogy tehát a jégkár felvételnél mind 
a két részre igazság szolgáltassák : óhaj- 

, tandó lenne, hogy a becslő biztosok necsak  
alapos és kétségbevonhatlan szakértők, 
de egyszer-m  nd igazi lelkiismeretes egyének  
legyenek. — igazság. m éltányosság és 
szakértelem legyen a vezérfonaluk, 
képviseljék a társaság igaz érdekeit, a 

i mit azoban csak akkor fognak a leghe­
lyesebben és hasznosabban képviselni, ha 
a term elők j°g o s  érdekeit is szem előtt 
tartják és m éltányolják, aminek az lesz. 
a természetes következm énye, hogy a ter­
melők bizonyára töm egesebben fognak a biz­
tosításra jelentkezni.

D iirócz i V ilm os.

A dohányüzlet 1892. evben
lltrzon M. 1.. és oirsii jelentése. —

(F o ly ta tá s )

P fa lz i  t's t'fzaszi doh  dny.

Az üzleti év elején, m iként múlt évi 
közlem ényünkben m ár m egjegyeztük. az 
IM'I. évi pfalzi dohányterm és, n kereske­
dőktől m ajdnem  egészen a gyárosok és 
üzérek kezeibe m ent át. Csak a rajnai- 

! pfalznak egyes helyein, am elyek nehéz 
j anyagot term elnek, és a budcni-pfalzuak 
] egy pár helyén m aradt hátra csekélyebb  

vágnivaló anyag, am elyek a bevásárlásnál 
rendszerint elh anyagoltainak s ezen évben 
is csak  február hóban vétettek át a term e­
lőktől, az áru m inőségének m egfelelő ár  
m ellett. Ezután következett - mint örökké 
egy és ugyanaz —  az IMM.-diki elzászi fő- 
11ohányok bevásárlása

Ezen term ény —  m iként előbbi jelen ­
téseinkben eme körülményt m ár m egje­
gyeztük — legnagyobbrészt erős minő­
sege és részben rossz égése m iatt, á lta ­
lában nem örvend közkedveltségnek, s ha 
csak jövedékkel bíró országok nem ér­
deklődnek iránta, a belföldön csak lassú 
és korlátolt piai-za van. Azért a vétel­
árak is csak m érsékeltek. 1 gv a pfalzi, 
valam int az elzászi 18111. évi dohányterm és 
hozam a m inőségileg csak  középszerű, m eny- 
nyiségileg ellenben kitűnőnek volt m ond­
ható.

A pfalzi termés egy szép, érett, könnyű
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term ényt szolgáltatott, m ely az erjedés 
folyam án gyönge és jóízű s égésre nézve 
kifogástalan an y ag g á fejlődött. A term és  
minden tekintetben kielégítő volt, s m aga  
azon körűim én}-, hogy az erjedésnél a do­
h án y a rendesnél m integy 5 százalékkal 
több dekalot m utatott és az osztályozásnál 
arán ylag  kevés fedölevelet szo lg álta to tt: 
egyéb jótulajdonságai folytán, a  felőle táp ­
lált jó  vélem ényt nem tudta m egdöntőm .

E z észrevehető volt abból is, hogy  
nagyobb m ennyiségű 1891,-diki hom okío- 
vél és őszi dohány, n yári szállításra, jó  
haszonnal került külföldi kivitelre.

A m últ öv kezdetén és két első h a­
vában —  m iként ez előbbi években is 
történ t — az üzlet m inden dohányban  
lanyha volt, s a forgalom  csupán ném i 
kevés régi koesánytalan betét dohányra  
szorítkozott, és csak m árczius elején élén­
kült m eg  az üzlet, a franezia jövedék  
közbejötté folytán, m ely —  m int m ár limit 
évi közlem ényünkben jeleztük — évek  
hosszú során való szünetelés titán, m ost 
újra egv elzászi kereskedőezóget 1 <*.< ••»<> 
m étonnázsa elzászi dohány vételével bí­
zott m eg. S miután köztudom ású lett, 
hogy ezen. valam int m ás kilátásban lévő 
m egbízások folytán, a hosszabb idő óta  
teljesen elhanyagolt, régebbi évekből fen- 
imiiadt vágni való dohány készlet, néhány  
kereskedő által, a franezia jövedék stb. 
részére való szállításra m e g v á sá ro lta to tt: 
ekkor ébredt fel újra az érdeklődés a vágni 
való an y ag  iránt. Ennek folytán, a Ben- 
felden beraktározott és m ár csaknem  érték ­
telennek tartott IN S ö . évi elzászi dohány  
m aradék is vevőkre talált.

Ezen reánehezülő tehertől való m eg­
szabadulás Ilire jótékony érzéssel 1 ölté el 
a  piaezot, s a pfalzi és elzászi vágni való  
anyagokból további bevásárlások ra is ve­
zetett, az évek óta nyom ott árak at m eg­
szilárdít i és a belföldi dolninykereskede- 
lem re általában kedvező hatást gyakorolt.

E z  és az IMli-diki pfalzi term ény mind­
inkább em elkedő kedveltsége azt eredm é­
nyezték. hogy m ár m árczius vége felé —  
főleg a badeni felföldről — jelentékeny  
m ennyiségű pfalzi uj szivardohány kerül a 
piaczra, nyári szállításra, *-*•» m árka ár  
m ellett m éterm ázsánként, adózatlanul, —  
és a reá következő két hónapban, m ár agy a 
helybeli, mint a külföldi gyárosok, ezen 
áruból fedezték szükségleteiket, melynél 
a h u ro k lev él‘.u>— 100, a buroklevél betéttel 
7ii s \ . és a betét anyag ö t  - -  m árk á­
val fizettetett m éterm ázsánk ént, adózat­
lanul. júniusi szállításra

•luniiis hóban az olasz jövedék átv ette  
az áprilisi szállításra előjegyzett •>' un m trm . 
elzászi dohányt, de a hasonlóképen u g yan ­
akkor!',-t kínált dönti m trm . pfalzi dohányt, 
a tnlm agas követelés m iatt, nem fogadta  
el. líövid időre ezután további jelentékeny  
vásárok következtek 1-MU-diki pfalzi do­
hányban, miáltal a régibb évekről valók 
elh anyagoltattak és az üzletben ism ét álta­
lános esetni állt he.

E  közben történt az IS'.m . évi dohány- 
palánták kiültetése. A növények egész­
ségesek. erősek voltak s fejlődésükről 
néhány jégverte hely kivételével — á lta ­
lában kedvező hírek érkeztek.

Augusztus elején azonban beállt a 
szárazság s a hőség napról-napra em elke­
dett Ezen időjárás az egész hónapon lit 
tartott, s m egakadályozta a növények fej­
lődését, és m inthogy a mi dohányunk  
kifejlődésére nézve augusztus hónap a le g ­
nagyobb befolyással lúr. ennélfogva m eg­
közelítő biztossággal csak  egy nehéz, 
szivargyártásra kevésbbé alk alm as te r­
m ényre lehetett kilátás, am i később kevés  
kivétellel be is bizonyult.

Ezen szomorú kilátás, párosulva azon 
köztudattal, hogy az 1892,-diki dohány­
termés rendkívül szűk leend, miután az



lN92-iki 14.735 hektárnyi kiültotés, nz
18 9 1 - iki 18.533 h ek tár kiültetéssel szem ­
ben. m integy 20 százalékkal csökkent, azt 
eredm ényezte, hogy a piacíi hangulat ismét 
hirtelen fölélénkült. es miután a német 
korm ány, az uj katonai szervezés költsé­
geinek fedezésére, egyéb fogyasztási czik- 
kek közt, a dohánynak nagyobb m eg  
ad ó ztatását is tervbe vette, az általános 
érdeklődés nem  csupán a  kedvelt 1891- 
diki term ényre szorítkozott, hanem a ré­
gebbi évekből m aradtakra is kiterjedt; 
—  ezen em elkedő hangulat folytán gyors 
fordulat á llt be s az előbb csekély figye­
lem re m éltatott és kevésre becsült bordás 
dohányból is jelentékeny m ennyiség ada­
to tt el.

H ab ár a ném et korm ány, a dohányt 
illető m egadóztatás tervét utóbb vissza­
vonta. m ely hit- az érdekelt köröket álta­
lában kellem esen érinté, az elkedvetle- 
nedés m égis m egm aradt továbbra is s ez 
ism ét heteken át nyugtalanná tette a do­
hányüzletet és előzetes adóztatásokat oko­
zott, m iáltal tekintélyes összegek köttettek  
le, m elyeket a szűk pénzviszonyoknál 
fogva, m áshol jobban lehetett volna fel­
használni.

Szeptem ber elején kezdetét vette az
1892- diki dohányok betakarítása, valam int 
egyidejűleg a  pfalzi homokleveleknek kü­
lönböző vidékeken való eladása, melyek jó 
áron és gyorsan keltek el. Nem sokára  
az őszi-dohányokra került a sor. melyek  
bevásárlásánál nagy élénkség fejlődött ki. 
m iután itt is a tető alatti vétel elvetendő 
rendszerét követték, ami eddig csupán a 
szivarkndohányoktiál volt különböző idők­
ben alkalm azásban.

I 'aezára, hogy az 1 >9?-diki dohány  
erős m inősége iránti általános kedvezőtlen 
vélem ény erősen tattá  m agát, m égis a 
bádeni felföldi szivnrdohányoknak tetőalatti 
bevásárlása, ép oly élénkséggel folytatta- 
to tt. m int az előbb jelzett osztályoknál, és 
a term előknek a m agas árak iránti vára­
kozása, a tormási készlet teljes kifogy­
táig  ismét m egvalósult. Körtek az oka 
abban rejlett, hegy a raktárak az év folya­
m án elenyésző csekély részletekig kiürül­
tek. az uj aratás pedig igen kicsiny volt.

Az e közben beállott nedves és később 
nagyon hideg időjárás okozta, hogy az 
őszi dohány csak  deczem berben, a szivar 
dohány pedig csak a rákövetkező két 
hónap m úlva került felaggatásra és á t­
vételre.

Mig ezen időjárási viszonyok az őszi 
dohányokra hátrányosan hatottak, m ert 
szülőkre rossz befolyással voltak és m eg- 
penészodtek. addig a szivardohányokat el­
lenkezőleg m egjaviták, m ert ezeknek erős 
m inőségét jelentékenyen m eggyöngíték.

A m ár eladott csoportok fogyatkozá­
sával m ajdnem  egyidejűleg az eddig fekvő 
uj dohány is —  főleg K ajna-Pfalzban és 
Elzászban — gyorsan vevőkre talált és 
pedig az előbb em lített kielégítő, az utóbbi 
valam ivel m érsékeltebb árak  m ellett.

A z 1892-diki term ést illetőleg, az átla­
gárak  a következők :
Pfalzi hom oklevél körülbelül fitt m árka  
Őszi dohány ., 70 ,
Pfalzi szivardohány .. 10— 00 -
Elzászi hulladék „ 40  „

„ födohány „ 40  „
100 kilogram m onként, adózatlanul.

V isszapillantva a jelentésbeli évre, ez 
sokkal kedvezőbb képet tá r elénk, m int 
elődjei. E lén k  m ozgalm ai az előző időkre 
em lékeztetnek s azon előnynyel birt, hogy  
a vásár m egszabadult a régi raktáraktól 
és a boríték és betétdohányok külföldi 
behozatala nem em elkedett, am  iaz utóbbi 
években m indinkább növekedett.

(Vége köv.)

Augusztus 1.
M aot ak  D ohánVUJ8Á0.

Összehasonlító dohánytermelés! 
kísérletek.

— Cfirh'tii Sándor jelentéséből. — 
(Folytatás).

A  különböző időben való ültetéssel tehát 
szintén elérhetjük azt —  föltéve, hogy az idő­
járás kedvező — miszerint a dohánv érése 
nem következik be egyszere. de ha az egves 
ültetések nagyobb időközben eszközöltetnek, 
akkor ezen előnyt egyensúlyozza a késői ülte­
tés kevesebb termése.

Szerintünk ezért a gazda akkor cselekszik 
helyesen, ha a dohányt oly korán elülteti, 
amikor csak az okszerűen megtehető. Vagvis 
jó időjárást föltételezve, május közepe táján, 
sőt az se baj, ha május első felében ültetjük, 
mert esetleg beálló gyenge lagv nem teszi tönk­
re a dohányt, de meg ha egyik-másik évben 
tönkre is lenne a lagv, a risico sokkal cse­
kélyebb, sem hogy ezért a korai ültetés előnyét 
feláldozni kellene

Ha ilyenkor száraz időjárás uralkodik, akkor 
úgyis vár egy darabig az ültetéssel; már most, 
ha az első ültetés is későn történik : nem ül­
tetni be gyorsan, amint csak lehet, az egséz 
területet, nagy hiba lenne, ami meg az egvidó- 
ben való érést vonja maga után ; a korai ülte­
tés, vagy jobban mondva : az idejében való 
ültetés nemcsak azért előnyös, mert több lesz 
a termés, hanem azért is, mert a termés biz­
tosabb is. Minél jobban belemegvünk a nvárba, 
annal jobban megapad a talaj téli nedvessége, 
a szaraz talajban pedig nehezen ered meg a 
dohány; a több.»zöri locsolás pedig egvpár 
száz négvszögölön könnyen keresztülvihető 
ugyan, de már több holdnvi dohánvföldet 
bajos volna 2 - 3 - szór jól meglocsolni.

Ha korán ültetünk, akkor az ültetés alá 
szántasakor —  különösen ha az őszi szántást 
nem mulasztottuk el — még elegendő nyirkos 
földet hozunk tel, mely, ha az ültetéskor még 
meg is locsoljuk, elegendő nedves arra, hogv 
a dohány megeredjen. Mar ped'g amennyire 
a mi tapasztalataink terjednek, a dohány leg­
kényesebb az ültetést követő 2 — 3 héten, 
vagyis míg gyökere megéred ; ha egvszer gvöke- 
rével lement a mélvebb rétegbe, akkor hosszan 
tartó szarasagot is jól kibir. Ezen kénves idő­
szakban nagyot segitünk e dohánvon, ha az 
első kapálást minél hamarabb megadjuk neki, 
mert ezáltal a talaj kiszáradását szintén lassítjuk.

Véleményünk szerint tehát sohasem tesz 
helyesen a gazda, ha az ültetést, habár volna 
;s palántája és elegendő ereje, csak azért nem 
sietteti, hogy az érés ne Következzék be egv- 
szere. E/en czélt sokkal egyszerűbben elérjük 
azairal, ha egy korán és egy későn érő fajtát 
termelüiiK ; föltéve, hogy egyéb körülmények 
ennek megtevését nem gátolják. Nálunk külön­
ben az ültetés befejezése rendesen nem is azért 
marad későre, hogv a dohánv ne érjék egv 
szerre, hanem mert a termelőnek vagv egv- 
altalában nincs idejeben ültetésre alkalmas 
palántája, vagy csak kevés.

Aki csak bidegág\ban neveli a palántát; 
az korán nem ültethet, mert a hidegágyból 
későn nyerünk ültetésre alkalmas palántát; ez 
okból bírnak olv rendkívüli fontossággal a 
melegágyak a dohánytermesztésnél.

Vannak, akik azt tartják, hogy a meleg­
ágyban nevelt palánták után kevesebb termést 
kapunk, mint a hidegágyi palánták után. Mi 
csakis melegágyi palántát ültetünk s e tekin­
tetben tapasztalatunk nincs, de ha meggon- 
doljnk, hegy a gazdák rgen gyakran egyévi 
eredményből vonnak általános következtetése­
ket, amidőn egyéb mellékkörülmények is okai 
lehetnek a termésben mutatkozó különbségnek : 
megbocsátható, hogy ezen állítás helyességében 
kételkedünk ; de meg ha tényleg kevesebbet 
is teremne a melegágyi palánta, ami csak 
onnan s/ármazhatik, hogy levelei kisebbek 
maradnak, akkor megfelelő sürü.bb ültetéssel 
lehetne ezen segíteni.

A melegágyakat eddig rendesen csak oly 
módon szokták késziteni. mint a kertészek, 
vagyis: alul trágyát, föléje földet. Újabban
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Láng ezt az eljárást helytelennek tartja és oldal- 
melegitést ajánl, mert szerinte ez a legjobb.

Láng a/ért mondja rossznak az alulmele- 
gitő agyakat, mert a palántaföld alatt levő 
trágya meggátolja a villamosságnak a palán­
tákhoz jutását (!?). Arról még egyáltalában 
nagvon keveset tudunk, hogy minő hatása van 
a villamosságnak a növényre; az meg egészen 
új dolog, hogy a palántaföld alá rakott trágya 
isolator gvur.ánt működik. Ezzel szemben 
legven nekünk megengedve az oldalmelegitö 
ágyaknak egy lényeges és kissé könnyebben 
megérthető hibájukra hívni fel a fiigvelmet. 
Ha a melegágy oldalról és nem alulról kapja 
a meleget, akkor a palánták nem fejlődhetnek 
egyformán, mert a melegágy oldalain —  trágya 
közelében levő palánták —  több meleget 
kapnak, mint a közepe táján levők ; elleőben 
az alulmelegitett ágyakban a palánta közepén 
úgy fejlődik, mint a széleken. Attól nem kell 
t irtán1, hogy az alulról melegített ágyakban a 
palánták kényesekké valnak, csak járjunk el a 
paiánfa nevelése körül oly módon, mint azt 
Mandis a könyvében ajánlja, s akkor az alul- 
melegített palánták állítólagos villamosság hiánya 
daczára is sok, szép és edzett palántát nyer­
hetünk.

A korai ültetés hasznát belátva, azon kell 
lennünk, minél korábban tegyünk szert ülte­
tésre alkalmas palántákra, amit — mint láttuk 
— csakis a melegágyak segélyével érhetünk 
el. Ügy de, ha valaki az összes dohányt meleg­
ágyban neveli, csak némileg kiterjedtebb dohány­
termelésnél is nagyon s o k  melegágyra lenne 
szükége, miáltal a dohánytermelés költségei 
jelentékenyen fokozódnának. Van azonban egy 
mód, amelynek segélyével kevés melegágvgyal 
is sok és jó palántát nevelhetünk, ha ugyanis 
a melegágvi palánták egy részét zsenge koruk­
ban kipikirozzuk.

A kipikirozásr, vagyis a zsenge palánták 
átü tetését hidegágyakba még nagvon kevéssé 
gyakorolják m.nálunk, holott ennek nálunk 
igen nagy fontossága van,

Mi a következő módon járunk e l : Midőn 
a palánták a melegágyban elsftrűsödnek, úgy, 
hogy a r.tkitás szükségessé válik, a fölös palán­
tákat vigyázva kiszedetjük és jól elkészített 
hidegágyakba ültetjük.

A  ki ültetéskor az egyes sorokat 5  tá­
volra veszszük, a sorokban pedig a palánták 
2— 3, átlag 5*5 %*-re jutnak, 1 «*/* területre 
eszerint 800  palánta ju t; tehát kis területen 
aránylag nagvon sok palánta nevelhető. Egy  
munkás naponta 2<X)0— 5000 palántát elültet­
het. A z ültetésnél az a fő, hogy a kiültetett 
palánta a nap hevétől megóvassék és a talaj 
nyirkosán tartassék. A z ültetésre legjobb borús 
napot választani, ha pedig napos időben vagyunk 
kénytelenek ültetni, akkor az elültetett palán­
tát be kell födni. A mi eljárásunk ilyenkor a 
kővetkező: az 1 mf széles ágyak oldalaira 
2 — 3 m 1 távolságra rövid, kajmós botokat 
szúrunk le, úgy, hogy ezek 15 — 20 %*-re áll­
janak ki a földből; a kajmóra az ágyak hosszá­
ba botokat fektetünk, ezekre pedig gyékényt 
húzunk, amint egy része be van ültetve, úgy, 
hogy a direct nap nem éri a palántát. Este 
befödve maradnak a palántáK. ha az idő hűvös; 
kedvező időjárásnál 3 — 4 nap múlva elszedjük 
a gyékényeket,

A  kiültetett palánták körülbelül két hétig 
alig növekednek valamit, de ekkor nekiindul­
nak es ismét két hét múlva már igen erős, 
zömök, egészséges palántáink vannak, amelyek 
a melegágyi palántáktól főleg gyökérzetükben 
különböznek; gyökérzetük igen erőteljes, bojtos. 
Az ilv pikirozott palántái sokkal biztosabban 
megerednek, mint a melegágviak és fejlődésük 
is biztosabb *, ez okból a pikirozott palánták, 
különösen a foltozásra kiválóan alkalmasak, 
és legalább is annyi pikirozott palántát, mint 
amennyi az első ültetés kifoltozásához szüksé­
ges, minden dohánytermelőnek kellene nevelni.

3. A talaj összetétele. Ugyanazon dohány- 
lajta, ugyanegy időben Ültetve, különböző idő­
ben fog megérni, ha különböző összetételű 
talajon termeljük. Minél könnyebb minőségű,
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homokosabb szerkezetű a talaj, annál korábban 
érleli meg a dohányt. Ezt különösen jól lehetett 
megfigyelni egyik ide vonatkozó kísérletünknél. 
A  talajnak befolyását a dohánv minőségére 
tanulmányozandó, 17 drb alul-felül nyílt, 1 « /  
mély és 60%» átmérőjű bádoghengereket mé- 
lyesztettünk a földbe és félig a culturkerti al­
talajjal töltöttük m eg; a föld színétől pedig 
50 %» ig hat edénybe humusos homokot tet­
tünk Debreczeu vidékéről, hatba középkÖtÖ:t 
márgatalajt a kísérleti térrél és ötbe agyag­
talajt az  akadémia gazdaságából. Valamennyi 
talaj a hengerekbe Öntés előtt chilisalétrom- 
superphospát és kénsavas káliumból álló keve­
rékkel trágyáztatott meg, mert czélunk az volt; 
megtudni, hogy minő befolyása van e talaj 
összetételének a dohányra azon esetben, ha a 
talajban elegendő a táplálék. Minden egyes 
hengerbe egy időben, lehetőleg egyforma fej­
lettségű Kürk Japrak dohányt ültettünk ; az 
egyes hengereket mindannyiszor, midőn a ben­
nük levő dohányok levelei lankadni kezdtek, 
megöntöztük. A dohány fejlődése a talajok 
összetétele szerint nagyon különböző volt: 
leggyorsabban fejlődött a homoktalajba ültetett, 
leglassabban az agyagtalajban állók ; a márga- 
tnlajban levők a középhelyet foglalják el.

Egész julius végéig az agyagtalajba ülte­
tett dohányok fejlődése sokkal lasú'cb volt, * 
mint a többieké; ezen időn túl azonban az 
állapot megváltozott és az agyagtalaj lermettc 
a legnagyobb levelű, leghosszabb és legerősebb 
szárú dohányokat, csakhogy az érés jóval később 
következett be. A  homoktalaj aprólevelű d o ­
hánya 22  nappal érett hamarabb, mint az 
agyagtalaiban termett dohány.

A hevesebb, szárazabb homoktalajban 
tehát a dohány korában érik, mint a hidegebb 
természetű anyagtalajokban, aminek két oka 
van: a vizet jobban tartó anyagtalaj lassab­
ban melegszik föl, a dohány tehát későbben 
indul fejlődésnek, de ha egyszer megindult, 
bujább lesz a fejlődése, ami az érés megkez­
désének a főoka.

Azonban, ha lazább természetű talajokon a 
dohány hamarább is érik, mint a kötöttön, 
azért valamely későn érő fajtának az érését 
nem fogjuk sikerrel megrövidíteni azáltal, hogy 
könnyebb minőségű talajba ültetjük, ha az 
különbeni természeténél fogva oda nem való.
A  homoktalajban a növénynek aránvlag leg­
kevesebb v í z  áll rendelkezésére ; ha mi már 
most nagylevelü, tehát sok vizet kívánó do­
hányt ültetünk homoktalajba, akkor kényszer- 
éretté lesz a dohányunk. Bizonyos mértékig 
azonban a talaj megválasztásával mégis befő- 
lvást gyakorolhatunk a dohány érésére, ha 
nem megyünk egyik szélsőségből a másikba. 
Agyagtalajra való dohányt vályogtalajon, vagy 
ez utóbbira valót homokos válvogon ter­
mesztve, a dohány korábban fog beérni, mint 
különben.

(Folyt, kör.)

A műtrágyák alkalmazásának 
alapelvei.

I r t . : dr. Kosutány Tamás.
(Foljutáa).

A  növények csak szervtelen anyagok­
ból táplálkoznak s táplálékuk csak vizben 
oldható növények lehetnek.

A  növényeknek nincsenszájok, emésztő- 
csatom ájok stb., a növényt minden oldal­
ról zárt sejtek alkotják, s igy csak azok 
az anyagok tekinthetők növényi táplálé­
koknak. a  m elyek mint vizben oldható 
anyagok, a növényi sejtek és szövetek 
falain átivód hatn ak: s ily módon fölvette- 
tók. E  szerint a trágyának, m elyet a  czél- 
ból adunk a talajnak, hogy a növényt táp­
lálja, vagy oldhatónak kell lennie, vag y  
olyannak, m ely a  talajban oldhatóvá válik, 
m ert különben nem érünk vele czélt.J

E z  kézzel fogható igazság ugyan, de 
tekintve sarkalatos fontosságát, foglalkoz­
zunk vele m ég egy  kissé.

M a g t . b  D o h í n t c j s á o .

H ogy a növénynek a talajban és a 
trágyában levő szerves anyagokra s kor- 
hadási termékeikre semmi szüksége nincs, 
s hogy a növény kizárólag csak a levegő­
ben levő széndioxidból és nitrogénből, to ­
vábbá a talajban levő azon oldható sók­
ból táplálkozik, m elyeket hamujában talá­
lunk : arról bárki meggyőződhetik.

H a 1000 rész desztillált vízhez I rész 
káliumphosphátot, kálium nitrátot, mész- 
nitrátot, magneziumsulphátot s némi vas- 
oxidhidrátot adunk, s ez oldatba itatós­
papiros között csíráztatott m agvak gyöke­
rét belelógatjuk, ha az összes többi tenyé­
szeti tényezők is m egfelelők (kellő meleg, 
napfény stb.) Ilyen módon neveltem egy  
szem zabból 1 *65 m m agas növényt, 136 
teljesen kifejlett zabszemmel.

H a a tiszta kvarezhom okot. melyet, 
hogy a benne levő szerves anyagok el­
pusztuljanak, előbb kiizzitunk, azután, hogy 
a benne levő oldható anyagok eltávolodja­
nak, sósavval kifőzünk s desztillált vízzel 
kimosunk, s bele m agot vetünk, a m ag  
kedvező körülmények között csírázni fog, 
de azután, nem találván táplálékot, teljesen 
tönkre m e g y : ha azonban az ilyen homok­
ban kicsirázott növényeket viz helyett 
ugyanazon oldattal locsoljuk, m elyet fentebb 
említettem, a növények buja fejlődésnek 
indulnak s dúsan hoznak m agvak at, jeléül, 
hogy táplákozásuk követelm ényei teljesen 
kielégittettek.

A z istállótrágya tehát nem növényi 
táplálék, csak olyan anyagokat tartalmaz, 
melyek a trágya teljes felbomlása után a 
növény táplálékát teszik, s nem lehet két­
ségbe vonni azt sem, hogy ezen ásvány 
sók segélyével mi épen úgy, esetleg m ég 
jobban diszlésre bírhatjuk növényeinket, 
mint az istállótrágya segítségével. Kim ond­
hatjuk továbbá elvül azt is, hogy : valam ely 
trágya a ganajnál hatásosabb lehet, kivált 
azon esetben, ha alkotórészei oldhatóbbak, 
s a növények könnyebben fölvehetik, mint 
a ganaj alkotórészeit.

Vizsgálódjunk most az iránt, szüksé- 
ges-e a trágya  a növényben levő összes 
elem eket tartalm azza ? vagy ha nem, melyek 
a nélkülözhető, és m elyek a nélkülözhetet­
len elemek ?

Olyan talaj, melyből az összes növé­
nyi táplálékul szolgáló vegyületek hiányoz­
nának, nincsen; de a növényre teljesen 
közönyös, hogy a táplálékául szolgáló anya­
gokat mi vittük-e a talajba, vagy pedig a 
talaj m ár eredetileg tartalm azza; fődolog 
csak az, hogy a szükséges táplálék a talaj­
ban rendelkezésére álljon.

M ig a trágya  valódi mivoltát nem 
ism erték, m ig a trágyázásnak nem a talaj 
term ékenynyé tétele és a növény táplálása 
volt a  czélja, s a trágyázás csak némely 
kedvező hatás m egfigyelésén alapult, a 
m elynek okát azonban nem ism erték : nem 
volt más teendő, mint alkalmazni a ganajat 
s m ás hasonló anyagokat, ha voltak, s 
gyakran megelégedni a szerényebb term é­
sekkel, vagy várni, mig a talaj tartalék­
anyagai oldhatókká v á lta k ; innen az ugar 
szükségessége.

A  gazdák minden gondja abban ösz- 
pontosult, hogy minél több ganajt gyűjt­
senek össze, s hogy az abban levő anya­
gok lalajban való felbomlását elősegíten­
dők, lehetőleg jól készítsék, kierjesszék és 
megmunkálják.

Az istállótrágya m eg is érdemli a reá- 
forditott tigyelmet. nem csak azért, mert 
aránylag olcsó, de azért is. m ert növények­
ből szárm azván, az összes növényi táplálé­
kokat tartalmazza s igy minden talajon sikert 
tanúsítván, álialános trágyának mondható. 
Azonfelül a trágya szerves anyagainak, mint 
húmuszképzőknek kiváló jelentőségét sem 
szabad felednünk, de ezeket mint nem 
növényi táplálékokat hagyjuk ez egyszer 
számításon kívül.

Augusztus 1.

D e a növénytől a talajból kivont min­
den anyagot pótolnunk valóban felesleges ; 
olyan talaj, a mely siliciupi-, kén-, nátrium -, 
mágnézium -, vas- és chlórvegyületeket bősé­
gesen nem tartalm azna, a nagy ritkaságok  
közzé tartozik ; ezeket tehát trágyaképen  
alkalm azva, nem mozdítjuk elő földjeink 
term őerejét. H átra  vannak e szerint m ég  
a phosphor, a kálium, a mész és nitrogén, 
m elyek pótlására m ár gyakrabban van 
szükség, b ár világos, hogy pl. m észtalajon 
a m észtrágya felesleges, s hogy az olyan  
talajra, a mely a mondott anyagok e g y i­
kével vag y  másikával bőven el van látva, 
a megfelelő trágyaszert felhordani o k ta ­
lanság volna.

A  phosphort phosphátok, a kálit káli­
sók, a meszet m árga, gipsz, égetett mész. 
s a nitrogént salétrom vagy am m onsók  
alakjában szoktuk pótolni.

{Folyt, kör.)

A dohány érése és törése.
A z eddig beérkezett hivatalos adatok  

és m agán értesüléseink szerint —  a jé g ­
verés és egyéb elemi csapás által lá to g a­
tott egyes helyek kivételével — ország­
szerte általában kedvező idő járt a dohány 
kifejlődésére, úgy, hogy az idei term ést 
legalább is jó középszerűre becsülhetjük.

A  dohánynövény most m ár legnagyobb  
részben elérte azt a stádium ot, amidőn 
kezdetét veszi a termelés külső munkái 
közt a legutolsó, de talán mindenek között 
a legfontosabb, legtöbb gondot és figyelm et 
igénylő m u n k a : a dohány törése.

A zt minden termelő jól tudja, hogy a  
dohány, nem —  mint más egyéb növény —  
egyszerre, hanem fokonként és bizonyos 
időközönkint, a kifejlődés sorrendjében érik 
m eg.

A  törésre nézve első és feltétlenül 
legfőbb szabály, hogy a  dohányt éretlenül 
le ne törjük, —  m ert az éretlenül leszedett 
dohány a minőség értékét rendkívül alább  
szállítja, sőt az egész term és sikerét is 
koczkáztatja.

A dohány törését tehát addig semmi 
szín alatt sem szabad megkezdeni, m ig a 
levelek beérésének biztos jelei nem m utat­
koznak.

E zek  a biztos jelek a következők : a 
levelek élénk sötét zöld színe halványodik 
és sárgás zöldbe m egy át, —  a levelek  
felső részén apró kidudorodás, úgynevezett 
babosodás mutatkozik, —  fogásuk durvább  
és észrevehetőleg vastagabb lesz, —  nappal 
erősen lelankadnak és m ég alkonyatkor 
sem frissülnek fel, — az erezetek kissé 
m egfehérednek s némi m árványosságot 
m utatnak, —  közép bordája törékeny s ha  
az érettség jobban előhalad, akkor a do­
hányok m ár egészen m eg is sárgulnak

A  levelek érésének folyam ata 6 — 8 
napra szokott terjedni, — igyekeznünk kell 
tehát, hogy ha az érésnek előbb em lített 

jelei bekövetkeznek, akkor 4 — 5 napra rá  
kezdjük m eg a dohány törését. —  m ert az 
esetleges tulérettség is károsan befolyásol­
hatja a dohány minőségét, ám bár ezen 
körülmény vajmi ritkán fordul elő.

A  dohány levelek törése nem e g y ­
szerre, egyre-m ásra, hanem — a levelek ki­
fejlődése szerint —  alulról felfelé és pedig 
a következő sorrendben eszközlendő: először 
törendők a homok vagy aljlevelek, — ezek 
után a legértékesebb, vagyis a törzs v a g y  
anyalevelek, az úgynevezett „asm d ohán y“ 
— s végül a csúcs vagy hegy levelek.

A  levelek törését legalkalmasabb re g ­
gel, a harm at felszáradása után és a késő  
délutáni órákban végezni, de hűvös időben 
a nap bárm ely szakában is szedhetők ; —  esős 
nedves időben azonban semmi esetre sem  
szabad töm i, m ert az ilyenkor tört levelek  
foltosak lesznek és m egpenészednek.
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A törésnél vigyázni kell, hogy a le­
velek meg ne szorittassanak és közvetle­
nül a tökénél töressenek le, úgy azonban 
hogy a levél alján szár és kocsányvégek 
ne maradjanak, mert ezek kárt tesznek a 
dohányban s a beváltásnál nagyon csök­
kentik az értékét.

M aga a törés módja s annak mikénti 
végzése többször is elő volt ugyan már 
adva lapunkban, de azért az ilyen fontos 
dolognak soha nem árt az ismétlése és 
újból em lékezetbehozatala, —  ez alkalom ­
mal teh át röviden újból felemlítjük, hogy  
a szedést úgy kell kezdeni, mim a minő 
szakaszokban az ültetés történt. Minden 
sor dohányt együtt és egyszerre hárman 
törjenek, úgy, hogy a legértelmesebb kertész 
előre m enve, letöri a teljesen ép, váloga­
to tt osztályba való leveleket — az utána 
menő kertész, vagy asszony, töri az előbbi­
nél valamivel kisebb, ép, I. osztályba való 
leveleket. —  a harmadik —  esetleg fiú, 
vagy leánygyerm ek —  töri a tőkén maradt 
többi éréit leveleket, a hegylevelek kivéte­
lével, melyek az anyalevelek után mintegy 
két hétre lörhetők, —  de távol legyen, 
hogy ezek a többi dohányokkal egyszerre 
töressenek.

Klkeriilhetlenül szükséges, hogy a do­
hánylevelek. a törés alkalmával, az előbb 
jelzett módon osztálytassanak és m egvá- 
logattasanak. — mert ez a jobb minőség 
előállítására nézve igen nagy befolyással 
bir. — De különben is semmi külön költ­
séget vagy időveszteséget nem okoz.

Az osztályozott szedésnek roppant nagy 
haszna van, m ár csak azért is, mert igy 
nem füzetnek össze ugyanazon zsinegre a 
legjobb és legszebb levelek, a többi ron­
gyos. vag y  netalán nedves dohányokkal, 
m elyek a jó szin dohányt is m egm ételye­
zik és beteggé teszik, s különböző forma 
sajátsággal birván — nem egyenlően szá­
radnak ; — továbbá mikor azokat a leg­
jobb helyen akarjuk elhelyezni, kénytele­
nek vagyunk a köztök levő silányabb do­
hánynyal is azt a helyet elfoglalni, ahová a 
jobb dohányokat kellene elhelyezni, ami 
szintén nagy kárt és hátrányt ok oz; —  
m ásrészt a simításnál sok időt és munkát 
takarítunk m eg. ha a levelek m ár a törés­
nél osztályoztatnak, mert a m egválogatás 
ezzel m ár nagyon m eg lesz könnyítve; —  
és m ég sok, igen sok —  itt fel nem sorolt 
—  haszna és jó tulajdonsága van a sze­
désnél való m egválogatásnak, — igy a 
többek közt m ég az is, hogy ha itt-ott 
akad m ég olyan hely, ahol — sajnos —  
m ég most is kinn szárítják a dohányt, 
szükség esetén legalább a legjobb és 
legértékesebb leveleket ham arosan fe­
dél alá vihetik, ha a levelek m egválo­
gatv a  lettek letörve és felfűzve.

K iváló figyelm et kell m ég arra is for­
dítani, hogy a törés ne székére, egyvég- 
tében történjék, a mim egy -egy  darab föl­
dön a törést m egkezdik, hanem csak ama 
kiválasztott helyeken törjenek, ahol a do­
hány m eg van érve, m ert a foltozott és a 
bujább talajrészeken lévő dohányok nem 
oly ham ar és egyszerre érnek m eg, mint 
a partos, homokos részeken.

A kerti levelek törése szintén a fenti 
sorrendben és módon történik, csak azon 
különbséggel, hogy ezek addig hagyatnak 
a tőkén, mig a levelek világos-sárga, ereik 
pedig világos-zöld szinüek lesznek.

A  letörött leveleket aztán — osztályok 
szerint — szép egyenlő csom ókba fektetjük, 
m ég pedig szinökkel le, illetve bordájok- 
kal felfelé fordítva s ezek igy maradnak 
estig, m ig kissé m egfonnyadnak és a haza- 
hordásra alkalm asabbakká válnak.

A rra  is ügyelni kell azonban, hogy  
e g y  nap alatt csak annyi dohány töressék 
Íz, amennyit még az nap képesek vagyunk  
beszállítani.

A  dohány hazahordásánál nagyon vi­

gyázni kell, hogy a levelek, a mint m eg­
válogatv a  lettek, külön-külön csomókban 
rakassanak fel s főleg a  legértékesebb le­
velek kellőleg védve legyenek s ne össze- 
kuszáltan, élökre állítva, hanem lapjokkal 
lefelé fordítva rakassanak, de nem túlságos 
nagy tömegben, m ert az erősebb nyomás 
által a fris levelek igen sokat szenvednek.

Mikor a dohányt a kocsi vagy ta ligá­
ról a tett helyen lerakjuk, nagyon óvatosan  
kell vele bánni, hogy nagy halmazokba ne 
essék és össze ne ziláltassék, hanem szép 
sorrendben rakassák le, úgy, hogv az el­
maradhatatlan füllesztés, a legrendesebb 
formában történhessék meg.

K i-ki a m aga rendszere szerint, akár 
exsiccatoron, akár zsinegen szárítja a do­
hányát, mindenik rendszer óvatosságot és 
kellő pontosságot igényel. —  A  fonák-fü- 
zés m ár országszerte annyira meghonosult, 
hogy erre m ár szükségtelen is termelőin­
ket külön figyelmeztetni. —  Általánosan 
bevett szokássá kellene válni annak is, 
hogy a felfűzött leveleknek egym ástól való 
távolsága 2— 3 centiméterben állapíttas­
sák m eg, úgy hogy a szárítás egész ideje 
alatt, vagyis m ig az utószáritás, illetve az 
előfermentálás végett a dohányt össze nem  
szorítjuk, mindaddig a levelek a zsinegen 
soha se éljék egy m ást

Szárítási módszerünk és pajtáink czél- 
szerűsége m ár majdnem egész Európában  
általános elismerést vívott ki, —  már pedig  
amit a külföld helyesnek és jónak elism er: 
az bizonyára kétségtelenül czélszerü és 
hasznos is, —  erkölcsi kötelességünk tehát 
ezt a nehezen elért jóvélem ényt fentartani 
s e részben többé nem hanyatlani, hanem  
folyvást haladni és tökéletesbbülni.

D ardcii Vilmos.

A dohánynak chemiai vizsgálata.
K ö s li : dr. V edrődi Viktor.

(Folytatás.)

A közölt kimutatásban foglalt vegvelmezé- 
sekre következőket kívántam megjegyezni; u. m.

I. Kisling-féle eljárásra vonatkozólag:
1. Azon vegyelemzéseininé), amelyeket a 

Kisling-féle eljárás szerint végeztem, a nikotin­
nak az alkoholos natronluggal megnedvesitett 
dohányból való kivonására oly Soxlet • féle 
extrahaló készüléket alkalmaztam, a melynek 
visszavezető hÜtócsöve 18 ctm. hosszú és át­
mérője 31/ ,  ctm. volt. Egy másik ily készülék, 
a mely a Kisling által megjelölt méretekkel 
birt és 35  ctm. hosszú volt, erre teljesen al­
kalmatlannak bizonyult, mert ebben daczára 
annak, hogy jeges vizet alkalmaztam a hűtésre, 
nem sürült annyi éter mint a mennyi a visz- 
szafolyásra elegendő lett volna.

2. Az éternek és később a nikotinnak le­
párlására különös előszeretettel használtam a 
kezdetben 4*0 k. c. térfogatú rövid nyakú 
lombikokat, később azonban azt kellett ta­
pasztalnom, hogy ezen rövid nyakú lombikok 
a lepárlás alkalmával habzásra igen hajlandó 
alkalikus folyadéknak keresztül futását tete­
mesen megkönnyítik; s azért később —  mint 
azt maga Kisling is a későbbi értekezésében 
(Zeitschrift dér analyt. Chemie Fresenius XXII. 
p. 211.) ajánlja, csak is oly gömbölyű fenekű 
lombikokat alkalmaztam, a melyeknek nyaka 
16 ctm. hosszú és nyakának átmérője 3 1/ ,  ctm. 
volt. De még az ily lombikok alkalmazása 
mellett is a habzás és a kifutás meggátlására 
igen jó szolgálatot tett egy a lepárló lombikba 
dobott kis darabka paraffin.

A bevezetett vízgőz sürülését s ez által a 
lepárló lombikban a vizes folyadéknak túlságos 
felszaporodását az által gátoltam meg. hogy a 
lepárló lombikot egészen nyakig homokfür­
dőbe helyeztem el és csak akkor kezdettem 
bevezetni a vízgőzt, a midőn a lombikból a 
lepárlás már megindult. Ezen eljárás alkalma­
zása mellett, a lombikban a vizes folyadéknak 
mennyisége mindig csak csekély maradt.

3 Kislingnek eredeti eljárása szerint (F re-  
senius Zeitschrift dér analytischen Chemie XXI. 
pag. 75.) az alkoholos natronluggal megned­
vesitett dohány kellő keverés után papírzacs­
kóba és evvel együtt az extraháló készülékbe 
töltendő és ez utóbbiban történik ennek az 
extrahálása. A fenntebbi kimutatásban látható, 
hogy a Kisling-féle módszert megejtett nikotin 
meghatározásoknál a Kosutány módszere esz- 
közöltekhez képest, mindig magasabb értéke­
ket nyertem ; még pedig minél gyorsabban a 
dohányport az alkoholos natronoldattal való 
keverés után az extraháló készülékbe töltöttem, 
annál több nikotint találtam, minél lassabban 
ezen műveletet végeztem, annál kevesebbet.— 
Különösen feltűnő volt a különbség akkor, ha 
a dohányport az alkoholos natronoldattal 
keverés után nyílt edényben a közönséges 
szobalevegő hőmérséklete mellett 1 —2 napig 
áilani hagytam; a nikotin nyeremény ekkor 
mindig feltűnően csekély volt, úgy hogy eltin- 
te a nikotin elillanásának lehetőségére gondol­
tam ; azonban a későbbi ellenőrző kísérleteim 
— mint azt később látni fogjuk —  megmu­
tatták, hogy a hiba másutt rejlik.

A dohány t. i. nikotin mellett ammóniát 
is tartalmaz kötött állapotban, alkalmasint 
organikus savakhoz kötve és az alkoholos 
natronoldatnak itt kettős szerep juttott, t. i. 
az egyik, hogy a nikotin az organikus savak­
tól izoláltasék, a másik pedig, hogy az az am­
móniát szinte izolálja, de ezenkivül, hogy azt 
legalább részben ki is űzze. Minél gyorsabban 
a megnedvesitett dohányport az alkoholos 
natronoldattai keverés utján a papírzacskóba 
és evvel az extraháló készülékbe teszszük, 
annál kevesebb ideje van az ammóniáknak az 
elillanásra, minél lasabban ezen műveletet vé­
gezzük, minél hosszabb ideig az alkoholos nat- 
tonlug dohányporral érintkezik, annál tökéle­
tesebben képes az ammónia elillant és annál 
jobban egyeznek a Kisl ng-féle módszer szerint 
nyert eredménvek a Kosutánv-féle módszer 
szerint nyertekkel.

Kísérleteim azt mutatták, hogy már 12 
órai állás után nyílt edényben tartva, fenni 
leirt módon megnedvesitett por egészen kiszá­
rad, erős ammónia szagát elveszíti és az ered­
mények jobban összevágnak, mint azt a fen­
tebbi kimutatásomban a 11-ik számú dohány­
nál látni lehet, a hol a két elemzés közötti 
külömbözet csak 0*029 •/<>•

Hogy azon befolyást alaposan tanulmá­
nyozhassam, a melyet a hosszabb idei állás az 
elérendő eredményekre gyakorol, 3 részletben 
2 0 — 20 gramm dohányt mértem le, és ezek 
mindegyikét egy időben 10— 10 k. c, alkoholos 
natronluggal megnedvesitettem. Ezen részletek 
közül az I-ső próbát már 12 órai állás után 
— extraháltam étterei az extraháló készülékben, 
a másik kettőt pedig minden 24 órában egy­
szer újra megnedvesitvén a fentebbi oldattal 
és a IÍ-ik próbát két; a III—ik próbát pedig há­
rom nap múlva extraháltam az extraháló ké­
szülékkel.

S hogy ezen kísérletet mind a két mód­
szer szerint végre hajthassam, az extrahálás 
alrai nyert éteres oldatot pontosan 200  k. c.-re  
hígítottam tiszta éterrel és két részre osztottam, 
ezen részletekből az egyiket Kisling szertnt 
tovább vizsgáltam, a másikat pedig egyenlő 
mennyiség vízzel hígítva és lorobika helyezve, 
róla vizfördőn az étert elhagytam illani és ez 
által a nikotint ismét vizoldatba vezettem vissza, 
mely utóbbit lehűlés után petroleouméterrel 
kevertem, jól Összeráztam és tovább vizsgáltam 
a Kosutány-féle eljárás szerint. A z eredmény 
következő volt u. m .:

I-ső próba Kisling szerint 2.16°/«» 
u-ik „ „ „ 1 .6 4 7 ,;

1 .3 6 7 , ;
1 .6 8 7 , nik.

.  .  1 .4 8 7 , .

.  „ 1 .197. ,
Ezen kísérletek azt mutatják, hogy az

egyik eljárás szerint sem nyertem állandó ál­
landó értékeket; azonban a különbözet az elsó 
próbánál a két eljárás között 0*48#/ #; a U-ik

m-ik
Kosutánv szerint
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próbánál 0.16*/t ; és h Ill-ik próbánál szinte 
csak 0*16*/0 volt. Ezen különbözeiét kétfélekép 

lehetne magyarázni, t. i. az egyik eset az am­
móniának tökéletesebb elillanása, másik lehet­
séges eset a nikotinnak elillanása, esetleg ennek 
vegy bomlása.

(Folyt. kt>v.)

Beváltási eredmények.
V II.

A  rakam azi beváltóhivatali körzetben 
az 1895. évi dohánytermés beváltási ered­
m énye, községenként a következő vo lt:

E gy  kataszt. hold 
átlagos jövedelme

Termelő község
doháuyb.

kilograiu

pénzben 

; fr t  | kr.

1. S z a b o lc s  m egyében  : .
Báj 979 184 45
Balsa 772 137 15
Bérezel 732 1*20 02
Búj 7 : 2 131 70
Csuhaj 804 104 83
Gáva 735 134 13
Ibrány 9 Ili 161 71
Kenézlő (548 93 82
Nagy falu 810 154 70
l'aazab Dili 151 70
Pthrügy 841 156 82
R ikainaz 002 134 07
Szabóié** 733 136 90
Takta-Keuéz 924 19o —
Tardos 635 114 41
’J’iuiar 900 186 20
Tisza-I'ob 841 102 08

„ Kszlár 903 103 02
.  I.adány 727 131 50
.  Lök 815 130 59

Yencsellő 1029 175 40
Via 720 128 49
Xalkad 015 100 54

2 . Z tm ph-n  m e g y é b e n :
Mezó-Xombor S'Afi 142 81
Sárospatak 1251 2"9 41
Tarezal 094 115 20

F e n t i  k im u ta tá s s z e r i n t : a  r a k a m a z i
beváltóhivatali körzetben, egy kataszt. hold 
átlagos jövedelme a legnagyobb v o lt : 
Sárospatak községben, ahol dohányban 1252 
klgrm . és pénzben 209 frt 11 kr. — ellen­
ben a legkisebb volt dohányra nézve /.alkad 
községben, ahol Ülő klgrm . és pénzre nézve 
Kenézlő községben, ahol 93  frt 82 kr volt 
az átlagos jövedelem holdanként.

Levelezés.

Kinorosz. ISft'i. julius 28-án  
Dohányunk, a kedvezőtlen időjárás —  kü­

lönösen az utóbbi napokban beállott nagy 
hőség —  következtében nagyon gvengén fej­
lődött. sót sok ki is száradt; —  a fejlődés 
egyenlőtlen, vannak igen szép. de vannak igen 
rossz dohányok is; —  végre tegnap (2 7 .' d.
u. 3 órakor beköszöntött a várva-várt eső, 
mely egész délután és éjjel is bőven hullt alá 
és igv dohányunk most már remélhetőleg 
szép fejlődésnek fog indulni.

A m brus Jó z s e f  
plébános.

I R O D A L O M
.A m -óvári m. kir. gazd. akadémiával 

kapcsolatos növénytermelési kiserleti állomás 
jelentése, 1892-ik évi működéséről.- Az o k -
szerű gazdálkodás előbbvitelére nézve meg­
becsülhetetlen értékkel bírnak azok a kísérle­
tek, melyeket C serháti S án dor  tanár, a kísérleti 
állomás vezetője, oly nagy szakértelemmel 
végez s oly érdekes és tanulságos modorban 
ir le. A jelen füzetben, az L’rtoba- búzá­
val. külömböző árpaféleségekkel, szibériai zab­
bal, tengerivel, burgonyával, takarmányrépá­
val, durrával, csillagfürttel, sepróczirokkal tett 
termelési kísérletek, —  továbbá a tavaszi szán­
tás, grubberolás és boronáiéi közötti össze­
hasonlító kisérlet, -  kálitrágvázási kísérlet

árpa alá, —  s külö íböző talajok tápanyag­
gazdagságának meghatározása vannak előadva. 
Csak sajnálnunk lehet, hogy a bennünket leg­
közelebbről érdeklő dohánytermelési kísérle­
tek, a múlt évben eredménytelenek maradtak, 
mert a kisérleti telepet 1892. junius 13.-an 
árviz öntötte el, amely a kísérleteket mind 
tönkretette. — A dohány egy része élve kerü t 
ugyan ki a vizből, —  a növényeknek még 
csak 4 — 5 levelök volt, de amint a viz el'aka- 
rodott és a teljesen felázott földet a nap 
melege érte, a dohány egy szálig kipusztult.
— A növénytermelési kisérleti állomás 10 kr. 
levélbélyeg beküldése után, az 1889— 90, 91 
és 92 . évi kísérletekről szóló jelentéseket díj­
talanul küldi meg.

Házi állataink takarmányozása. Irta K o -  
vácsy B é la . a kassai kir. gazdasági tanintéze­
ten az állattenyésztéstan nv. r. tanara, a „Gya­
korlati Mezőgazdau szerkesztője. —  E  jól 

j megirt kis füzet tartalma terjedelméhez mérten 
igen gazdag. Ismertetve vannak benne a helyes 
takarmányozás szabályai; közölve van az egyes 
takarmányok összetétele terjedelmes táblázat­
ban ; megtaláljuk benne, hogy házi állataink 

| mindenikének a különböző korban és hasz­
nálatban mennyi és milyen tápláló anyagot 
keli adni; számos példával van megvilágítva, 
hogv miként kell a napi takaimánvadagot ki­
számítani és valamennyi házi állatunknak ; 
többféle takarmánv-összeállitást ajanl. Ezeken ' 
kívül részletesen ismertetve vannak a neveze- [ 
teselb takarmányfélék, a io,fak, szarvasmar- ! 
hák, juhok és sertések takarmányozásánál te- j 

| kintetbe veendő körülmények. A füzet Kolozs- I 
1 vártt. az erdélyi gazdasági egylet könyvkiadó j 
1 vállalatában jelent meg, amelv vállalat telje- 

sen megérdemli az érdeklődő gazdaközönség 1 
ügyeimét és pártfogását. A füzet ára 50  kr, j
—  de a 4  füzetből álló évfolyam előfizetési ; 
ára csak 80  kr.

Knorr Alajos .Önügyvéd“-je ötödik ki­
adásának 5-ik füzete a szokott bő és érdekes 
tartalommal jelent m eg; — ismerteti a bizo- ! 
nyitvánvok különböző mintáit, a bekebelezési j 
és törlési engedélyeket, a téritvénveket. szám- I 
Iákat, kivonatokat és jegyzékeket. Ez után át- J 
tér a végintézkedésekre (végrendeletekre), is- > 
merteti azok belső és külső kellékeit s a vég- j 
rendeletek különböző nem eit; előadja a szer­
ződések kötésének általános szabályait; leírja l 
a szerződések alakjat és a szerződések aUat- 
részeit; ezek után ártér a szerződések külön­
böző nemeire ; és mindezeket iromány példák­
kal ellátja, ugv hogy magahan e füzetben öt­
venhárom iromanvpélda áll az olvasó közönség 
rendelkezésére. A füzet utolsó czikke a kezességre 
vonatkozik. Az. „Önügyvédu kapható 30  kros 
füzetekben és 3 írtos kötetekben is, ifj. Nagel 
Ottó könyvárusnál, Budapest, muzeum-körut, 
a nemzeti színház bérhazaban.

V E G Y E S E K
— Kitüntetés. I"erényi T am ást . a faddi 

dohány be váltó híva tál kezelőjét, hosszas szolgá­
lati érdemeinek legfelsőbb elismeréséül, a ki­
rály O Felsége, a koronás aranvérdemkereszt­
tel tüntette ki.

—  Áthelyezések. Lovag K leelnry  Osz-
tcald, szolnoki dohánybeváltó hivatali kezelő, 
a budapesti dohánybeváltó felÜgvelóséghez, — 
B ó k a  E d e, budapesti dohánybeváltóhivatali ke­
zelő. a szolnoki dohánybeváltó hivatalhoz, __
G artn er F ü löp , hajdú-doroghi dohánvbeváltó- 
hivatali kezelő,* a budapesti dohány be váltóhi- 
vatalhoz helyeztettek át.

—  A dohány allása. Az állandó gazda­
sági tudósítók által a földművelési miniszté­
riumhoz julius 15-éig beküldött jelentések sze­
rint . a dohány már több heiven virágzik, he- 
I ven kint gyenge, férgek is pusztítják, —  nagy 
átlagban elég kielégítően és néhol jól áll, - 1  
közép-termést ígér. Szórványosan a jégeső 
okozott benne kart. — Az egves termelési vi­
dékek szerint, és pedig a Duna balpartján: 
Keveset termelnek, a mi azonban van, telje­
sen kielégítő. —  A Duna jobb partján : Néhol 
elmaradt fejlődésében, másutt azonban elég

! jól áll. Levelei nagyok, csak itt-ott szenved­

tek a jégveréstói. Virágzik. — A Duna-Tisza 
közén és a Tisza jobb párján : különösen 
utóbbi helyen átalában jól fejlődött. Heves, 
Pest-Pilis-Solt-Kiskún és Abauj-Torna várme­
gyében helyenkint már az esőhiányt érzi. —  
A  Tisza balpartján: A jégesők néhol erősen
meglyukgatták a leveleket, átlagban közép- és 
jó-közép termés várható. —  A Tisza-Maros 
szögén is kielégítően áll, csupán Toroméiban 
pusztítják férgek. Több helyütt virágzik. — 
Az erdélyi vármegyék ben jól fejlődik, kifogás­
talan.

—  Rovarirtószer. Mint a Bergl Sándor 
mérnöki és szabadalmi irodája által kiadott 
„Magyar szabadalmi közlöny*1 írja : főképen 
a levéltetvek és hasonlók irtására szolgáló szer
— Laké H. szer.nt — két oldatból állítható elő, 
melyekből az egvik a lógesztenye gvümölcsé- 
nek kifőzéséből, a másik pedig a fenyőgyan­
tának szódaoldatban való feloldásából nvere- 
tik. Mindkét folyadék összekevettetik és az 
illető növényekre fecskendeztetik.

A strassfurti kalisóbanyák term elése az 
1892. évben. É  rdekesnek találjuk néhány 
számadattal megvilágítani a strassfurti Kalisó­
banyák termelését és kivitelét. Az általánosan 
jónak bizonyult kaiisótrágvakból 1892. évben 
termeltek: 1.143.118*56 mm. 80°/0-os khlnr- 
kaliumof, —  151.662*04 mm. 90°/0-os kénsa­
vas kaiit, —  118,421*86 -nm. 40"/ft-os meszes 
kénsavas káli mugneziát, — 22.968*05 mm.
meszes tragvasót. — 238,654*00 mm. kiserit et.
— 4.985,731*70 mm. kainit és svlvmitet. —  
466,206*00 mm. karnalit és nvers kiseritet. —
A kivitel 1892-ben a nevesebb annvagokhól
következő volt:

Klorkálinin- kénsavas kaiuitliöl
ból káliból

Németországba
Auszt.-Magyar-

391 ,718 30 .139 3.666,611.

orszagba 26,013 4 8 9 —

É.-Amerikaba 
Az összes többi

3 16 ,104 63 ,2 3 0 635 ,4  Iá

kül államokba — — 6f<3,706
Ezen szamok a legjobban bizonyítják a m ű­

trágyák hasznát és elterjedését, mclveket Német­
ország fogyaszt legnagyobb mértékben, utana 
az észak-amerikaiak következnek, mig Ausztria- 
Magvarországra aránytalanul csekélv mennyi­
ség jut.

—  A dohánytermés Oroszországban. A
moszkvai belga konzul jelentése szerint; Orosz­
országban az 1891. évi dohánvtermés ered­
ménye átlag 7 L fi pudia tehető egy deciatinre, 
(1 púd =  16.3W klgrm, és 1 deciatine =  10 r. 
njr.) mig az 1890. évi átlagos termés 81 púd 
volt. Legrosszabb volt az eredménv európai 
Oroszország keieti vidékein, hol a termés ho­
zam deciatinenként csak 1 l.H púd volt. az
1890. évi 76.l5 púddal szemben. Oroszország
1891. évi dohánvtermelése, 45 .976 deciatin 
térfogaton, 3 .291 .596  pudot tett ki, mely 
eredmény 114.996 puddal kevesebb, az 18ÍH). 
évinél. Ezen mennyiség mintegy 1.325.892  
púd j.'bb-. és 1.905.704 púd közönségesebb 
dohányból állt. —  A  művelés főleg Khnrkow, 
Poltava és Tehernigow vidékén van kifejlődve, 
a dohányk'vitei 172.000 púdra tehető, mely­
ből 128.0f 0  púd Fmnlandha exportáltatott. —  
1881. évben a külföldre eladatott 39 .814.000  
cigaretta, amely 369.000 rubel értéket képvi­
sel. A dohánylevél és szivar bevitel 1891-ben
2.091 .000  rubelre rúgott.

—  A dohány zsineg beszerzése ez idő 
szerint már a napirenden lévő kérdések közé 
tartozik. E tekintetben bátrán ajánlhatjuk a ter­
melők ügyeimébe B le ie r  és W cisz fővárosi 
kötélgyárosokat, akiknek a legjobb ajánlatul 
szolgálhat Klimm Mihály műegyetemi tanárnak 
elismerő levele, melvct a szakmájukba vágó 
mindennemű árukkal dúsan felszerelt gyáruk­
nak képes árjegyzékében fac similcben közöl­
nek, s amely levélben a nevezett tanár kije­
lenti, hogy : „a hajókötél, melyei a kir. mű­
egyetem számlájára, Bleier és \Yeisz gyárában 
csináltatott és a dunai gyakorlatoknál hasz­
nált, anyag és munka tekintetéhen kifogás­
talan gyártmánynak bizonyult s teljes megelé­
gedésére szolgált.14
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Szerkesztői Üzenetek. I
Tek. Cserháti Sándor, gaid. akid. tanár arnak.

hl -Óvár A iiagyérilekü jelentés be küldésével tanu- 
nitutt szives figyelemért fugadja kbsnönetOnket Senki j 
út* m Hajú álhatja jobban nálunknál hogy a múlt évi ' 
dohánytermelési kiséi leteket a/, árvíz meghiuaitá.

Főtiszt. Ambrus József plébános urnák, Kls-Orosz. 
Köszönjük becses tudáaitását.

| jTek. Kohányl Róbert bev. hív. főnök urnák, Bosaba. 
öröm m el vettük és mielőbb megvalósítani kérjük a 
további csikkek beküldése iránti szives Ígéretét. A ; 
kért lapokAt elküldőik.

Tek. Egert Orra urnák. Nyíregyháza. A tévédét- 
ból ismételve bt küldött előfizetési dijat posta utal* 

ványnyal visszakitldöttük.
E. E. A piquiiozás mikénti végzéséről több izbeu 

volt már s/ó lapuukban, de szives érdeklődése és

kérelme folytán, most e helyen is készségesen tudat­
ju k  tájékozásul a következőket:

Az átdugdosást — piquiroxáat — a palántáknak 
még csakis egészen kis korában kell m egtenni; —  a 
földnek, melybe az átdugdosaudó palánta jöu, kittt- 
nüeu megmiveltuek, humus tartalmúnak kell lenni, 
— tiszta minden portól, porhanyós és minden rögtől 
ment, — folyton uedveseu tartva, a melegágynak 
közvetlen közelében, úgy hogy amint az átduggaiaudó 
palánták a melegágyból kihúzatnak, azonnal átültet- 
hetök legyenek, nehogy a legkisebb fonyadásba is 
jö jjenek, mert ebben a felette gyenge állapotban a 
palántáeska igen érzékeny.

Az átültetés idejéül az a legczélszerőbb, mikor 
a levél, a szélességben mintegy » miliméter, hossza 
pedig mintegy egy centim éter. — A palánták átdug- 
dosása egy közönséges, 15— 20 ctmr. hosszaságu, ceruza

alakú, meghegyesitett kis pálczikával teendő, — oly 
formán, hogy a je lze tt kis szerszámmal olyan lyukat 
csinálunk, melybe a  kis palántának gyökere belefér 
—  a  palántát a lyukba illesztjük és a földet a kis 
pálczával odaszoritjuk, ngy hogy a  kis lyuk egészen 
megteljék földdel és a gyökér a kellő gyöngéd nyo­
mást megkapja. — Ezt a munkát oly gyorsan lehet 
végezni, hogy egy értelmes gyermek, óránként 
250— 300 palántát is eldugdosliat. Az átdugdosott 
palántákat leghelyesebb 4— 5 etintr. távolságra ültetni 
egymástól. Az ültetés alkalmával, a fészkekbe 2 0°-os 
kénsavas kálioldatnak öntözése igen kitűnő hatású­
nak bizonyult. Az átdugdosott palántáknak az a 
főkelléke, hogy folyton nedvességbeu legyenek s az 
esetleges hőség vagy hidegtől megővassanak. Ha az 
öntözés által a föld megcserepesedik, egy éles for­
gácscsal. vagy tompa késsel meg kell piszkálni.

E l ő f i z e t é s i  f e l h í v á s  a K épen  k ia d á s  a z  á lta lá n o s ró zsá ién  y észtésrö l, fü g g e lé k ­
k e l a z  á lta lá n o s k ertészetről.

Alapittatott dr. Kaufmann Ernő által Pécsett. 
M in d e n  f ü z e th e z  e g y  d ís z e s e n  k i á l l í t o t t  

s z ín n y o m a tn  m ű m e llé k le t  v a n  c s a t o lv a .

Szeptember 1-én kezdődik a  Y ü . évfolyam .

E lő fizeté si d í j  eg y  évre

2  frt.
a  R Ó Z S A  T J J S Á O

kiadóhivatal-*. 
(M iih le  V i lm o s )  

T e m e s v é r o t t .

F IS C H E R  J.
z s á k  g y á r i  r a k t á r á b a n  

B U D A P E S T

Nagy-Korona utrza 18. szám,
vízm en tes p on yvák  kölcsön
kaphatók. Ugyanott uj és egyszer hasz­
nálatban volt vízmentes ponyvák ju tá ­
n yo sán  kaphatók R epczepony-
v á k  darahonként 3 forinttól feljebb.

1 — 4

8 GRUNWALD és TARSAI
szeszgyáros és flnomitó-czég, Budapesten

(k ö z p o n ti ir o d a : VI. kor. A m lrásw y-ut 23.)
aján lja  mint e l s ő r e n d ű  e r ö t á p a z e r t  gyártelepén kőszülő

ezáritott tengeri-moslékot.
Dr. L ie lie rin an n  l.eú  tanár urnák, az orsz. m. kir. chem iai intézet és vegyki-érleti állomás igaz­

gatójának f. évi április 1-én kelt vegyelemzési bizonyítváuya szerint a moslék tartalm a :
n ed v esség .........................................................  . . .  . .  8 27*/0
z s i r .......................................................................  . . . . . .  15-87*/,
protein .......................................................................................... '27 03°/#
liaiuu alkatrészek ......................................  .................................. 5 93° 0
légenymeutes vonatanyagok és r o s t a n a g y .............................42*91*/0

$ IMA YFARTH PH. és Társa
gazdasftg-l gépgyárosok

Bécs, II . Táborstrasse 76. sz.
Alapittatott 1872. tironcz eremmel minden nagyobb kiállításon 600 munkás.

A  g y á r a k b a n  k é s z ü ln e k  a  l e g jo b b

C s é p l ő g é p e k
két-, járgány- is 

gözhajtásra.

járg-ánymíivek:
1—6  v o n ó á lla t  b e fo g á s á ra .

L egú ja b b  gabonarosták, 
t r ie n r ö k ,  k n k o r io s a -m o rs s o ló k , l s é n . - 

é s  sxatlm aim jtók
kbehajtásra, állók «a aaállltókéaattlákkel.

Árjegyzék ingyen. — Képviselők felvétetnek.

!•» 2 -, 8- és 4 vassal

B o ro n á k  é .  h e n g e re k
szántóföldek és rétek számára.

Szecska vágók, darálók, 
répa vágók,

Blut-filt Bibid. zöliukiTBúj-itjuk'
Szállítható

t a k a  l é k - ü s t ö k
ir.iut takarmány-fUllesztik én ipar-mosó­

kész lilikek.

Saitnk é««ra, valamint I
o a j l U .  bor.  s ,  s jü m 1 lcs -« a jto -

lánra ( n m g k l d l t  a i a b .

„ S g p h o n ia “
szOllfi- é t  növenypermetniök.

5-10
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1

Egeresi
gipsz és műtrágya-gyár

K ram er J.
ajánlja saját gyártm ányú, elis­

m ert kitűnő minőségű m űtrá­

g y á it: csontliszt-, uniómat-, kdli- 

és phosphorit -  superphosphólokat, 
páro lt csonthsztet, trái/yafőszt, kén - 

savas-kalit, chilisalétrom ot. Thomas- 

salakot stb.

Különleges dohánytragyanak pedig: 

kénsavas-kali superphosphatot
Talajelem zések díjmentesen eszközöl­

tetnek.

Mindennemű felvilágosítással és 
részletes árjegyzékkel szívesen 
szolgál a g y ár központi irodája

Badapest, V„ Borottja-ntcia S. szám
a hová a levelek én megrendelések is 

intézendők. 8 —12

Dohányzsineget

és mindennemű gazdasági kötélárukat,
u. m ló istrá n g , k ö tő fé k , ru d a ló k ö té l, k é v e k ö tó z s in ó ro k , 

g a b n a z s á k o k a t , ta k a ró -  és v íz m e n te s  p o n y v á k a t , valam int 

k ü lö n le g e s s é g e k e t k o csiz ó  ló h á ló k , to r n a s z e r e k  és 

függő á g y a k b ó l leg ju tánvosabban a ján lan ak :
1 - 6

B le ie r  és W eisz kötélgyárosok
Budapest, Károly-körut 1. sz. a. Kerepesi-ut sarkán.

m s g k e r e s k e d é s  é s  g a z d a s á g i  c s ik k e k  ü s le te

Budapest, Y-ik kerület, Arany-Jáiios-utcza 11-ik szám
ajánl nzavntolt minőségű

W  gazdasági, k on y h ak erti és v irág m ag v ak at, " W
G é p o l a j a t ,  taiMteöl, wlololsiol. kátrányt, 

S a a p o n á r i a  jjipiiíjDt,Liuioéíijjir,
K  a  se a  1 1  a  k  a  r  n  k ,  ponyrák, zsákok,

I .  l i é K g á l i n e  (kékkő),
Az 1893. juninx 17 éx 18-An a budapesti nemzetközi permetező verxenyeii I. dijat, arany érmet 
nyert V ep m op el~ féle  „ E c la ip "  p e r m e te z ő  kizárólagos képviselője a mugy. kor. országai részére.

Príma Kaphia-háncs, Gáspár féle hidegen folyó ajtóviasz és kerti eszközök.
V ev ő  v a g y o k  m in d e n n e m ű  g a z d a sá g i m a g v a k ra .

Árjegyzékek kívánatra ingyen és bérmentve 8 - 0

Nyom. ZArkin* Xammial. Hudapcatra, l> »ro tl,a -it< -i»  6. (W irm -ndvar.)
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